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Nr1849 

av herrar Olof Johansson i Stockholm och Andersson i Nybro 
i anledning av Kungl . Maj :t s proposition nr l J 6 med förslag till lag om 
styrelserepresentation för de anställda i aktiebolag och ekonomiska 
föreningar , m . m . 

Demokratiska principer måste bli grundläggande i samarbetet mellan 
människor också i arbetslivet. Att undanta denna viktiga del av män
niskors ti llvaro från demokratiska spelregler är att försvaga demokratin i 
samhället som helhet. Det finns anledning att se förslaget om styrelse
representation för de anställda i pro position l 972 : l 16 som ett led i en 
nödvändig och angelägen demokratiseringsprocess. Förslaget avser för
söksverksamhet med styrelserepresentation und er en treårsperiod. Natur
ligtvis är detta medel att uppnå bättre insyn och inflytande för de 
anställda på arbetsplatserna endast en av många angelägna åtgärder och 
ingen "lösning" av företagsdemokratiproblemen. Särskilt betydelsefullt 
är att de anställdas inflytande över den egna arbetssituationen ökar, så att 
man därigenom kan uppnå en snabbare förbättring av arbetsmiljöerna. 
Dessutom måste nya former utvecklas för att uppnå inflytande på alla 

nivåe r i företag och på andra arbetsplatser. Det är därför viktigt att 
styrelserepresentation för de anställda i företagens styrelser utvä rderas 
efter någon tid och erfarenheter insamlas under den pågående försöks
verksamheten, inte minst för att möjliggöra en smidig anpassning till 
åtgärder för fördjupad företagsdemokrati på andra nivåer i arbetslivet. 

Som framgå r bl. a. av propositionen pågår en rad o lika utredningar och 
verksa mheter som syftar till en fördjupad företagsdemokrati. Olika organ 
för samråd har också inrättats. Sålunda pågår fö rsöksverksamhet inom 
den stat liga företagssektorn. Möjligheter har nyligen öppnats för en 
mot svarande verksamhet inom den kommunala förvaltningen. Inom stats

förvaltni ngen bedrivs sedan 1969 försöksverksamhet med förvaltnings
demokrati. Inom det privata näringslive t förekommer sedan slutet av 
1960-talet försöksverksamhet med samma inriktning i enskilda företags
enheter. För att möjliggöra en metodisk och systematisk utvärdering av 
pågående utredningar och verksamheter bör dessa aktiviteter tidsplaneras 
och samordnas - i samråd med arbetsmarknade ns parter - för att bästa 
möjliga utbyte av erfarenheter och samordning skall kunna åstadkommas. 
Riksdagen bör därför nu begära en sådan planering av utredningar och 

aktiviteter, vilkas syfte är att åstadkomma en demokratisering av arbets
livet, och att denna planläggning framlägges för dksdagen. 

De mokratiseringsprocessen i näringslivet kan och måste bedrivas efter 
flera olika handlingslinjer med sa mmanfallande syfte. En sådan linje kan 
vara att redan i företagsformen förändra maktstrukturen , så att de 
anställda får avsevärt större inflytande. Tyvärr medgav inte direktiven för 
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aktiebolagsutredningen att denna väg undersöktes. I remissvaren på 

denna utredning kritiserades detta starkt från bl. a. LO och T CO. Det 

finns anledning a tt snarast verkstä lla e n sådan ko mplettering till nu 

pågående fö re tagsde mokratiska utredningar med uppgift a tt framlägga 

fö rslag angående en fö re tagsfo rm med en annan maktstruktur än den i 

dag vanliga , exe mpelvis likvärdigt inflytande fö r anställda och fö re tags

ägare. 

Med hänvis ning till det anfö rda hemställs 

att riksdagen måtte besluta att hos Kungl. Maj :t begära en plan 

fö r samo rdning av pågående och ko mmande utredningar och 

andra aktiviteter syftande till demokratisering av arbetslivet 

samt 

att riksdagen hos Kungl. Maj :t begär at t en parlame ntarisk utred

ning till sätts med syfte att framlägga förslag angående en fö re

tags form vid sidan av aktiebo lage n med annan makts truktur i 

enlighe t med vad som anförts i motionen . 

Stockholm den 21 nove mber 1972 

OLOF JOHANSSON (c) 

i Stockholm 

GÖSTA ANDERSSON (c) 

i Nybro 


